GOVERNO

(41) 3614-1691 Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702080 - Centro - Araucária - PR

OFÍCIO EXTERNO Nº 5445/2025 | PROCESSO Nº 84795/2025

Araucária, 25 de setembro de 2025.
Ao Senhor
Vagner Chefer
Vereador
Câmara Municipal
Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Processo nº 84795/2025

Em  resposta  ao  Processo  nº  84795/2025,  encaminhado  por  Vossa  Excelência,  informamos  que,
conforme  dados  fornecidos  pela  Secretaria  Municipal  de  Urbanismo,  foram  realizadas  vistorias  no
local, constatando-se tratar de uma rua sem saída, com baixa movimentação de pedestres e veículos.
Ressalta-se,  ainda,  que  o  termo  utilizado  pelo  requerente,  "lombada  de  elevação",  não  existe  nos
manuais do CONTRAN. Além disso, a instalação de faixa elevada no ponto indicado não é viável, pois
a estrutura ocasionaria  retenção das águas pluviais  em períodos de chuvas intensas,  o  que poderia
provocar alagamentos na via e nas residências lindeiras. Como medida alternativa, será reforçada a
sinalização  vertical  para  melhorar  as  condições  de  tráfego.  Portanto,  a  solicitação  não  poderá  ser
atendida.
Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

ROBISON RICARDO FURMAN
SMGO - SECRETÁRIO

Processo nº 84795/2025

DESPACHO

À CMA - GABINETE VAGNER CHEFER

Encaminho resposta à indicação 1709/2025

Araucária, 01/10/2025 14:44

JOAO GABRIEL DOS SANTOS AVILA
CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO